ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 36/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí,  solicitando  que  seja  providenciada  a  substituição  e/ou  manutenção  das  mesas  e
cadeiras das salas de aula da Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri da Cunha, tendo
em vista que grande parte do mobiliário encontra-se em más condições de uso.

JUSTIFICATIVA:

As  mesas  e  cadeiras  apresentam  problemas  como  pernas  bambas,  encostos  soltos,
superfícies danificadas e sinais de desgaste que comprometem a segurança e o conforto
dos  alunos.  Essa  situação  afeta  diretamente  o  rendimento  escolar,  pois  dificulta  a
concentração e pode causar acidentes.
A  renovação  ou  manutenção  do  mobiliário  é  essencial  para  oferecer  um  ambiente
adequado, seguro e motivador, garantindo melhores condições de ensino e aprendizagem a
todos os estudantes.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

JOÃO PEDRO CAMPOS
VEREADOR - Olímpio Falcon

​